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TA’LIM-TARBIYA 
JARAYONINI TASHKIL 
ETISHDA INNOVATSION 
YONDASHUVLARDAN 
FOYDALANISH 
(MAKTABGACHA TA’LIM 
JARAYONI MISOLIDA)
Eldor Raxmatov Rayxonovich
Osiyo texnologiyalar universiteti pedagogika kafedrasi dotsenti

Nodira Ochilova Yo‘ldoshevna
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etishda innovatsion 
yondashuvlardan foydalanish masalalari ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: Maktabgacha ta’lim, innovatsion yondashuv, STEAM ta’limi, Montessori metodikasi, Reggio Emilia yon-
dashuvi, raqamli texnologiyalar, ijodiy tafakkur, pedagogik innovatsiya.
Abstract: This article provides a scientific, theoretical, and practical analysis of the use of innovative approaches in orga-
nizing the educational process in preschool educational institutions.

Key words: Preschool education, innovative approach, STEAM education, Montessori method, Reggio Emilia approach, 
digital technologies, creative thinking, pedagogical innovation.
Аннотация: В данной статье научно-теоретически и практически проанализированы вопросы использования 
инновационных подходов в организации учебно-воспитательного процесса в дошкольных образовательных 
учреждениях.

Ключевые слова: Дошкольное образование, инновационный подход, STEAM-образование, методика Монтес-
сори, подход Реджо-Эмилия, цифровые технологии, творческое мышление, педагогическая инновация.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va raqamli transformatsiya davrida ta’lim sohasi tubdan yangilanish bosqichini bosib 

o‘tmoqda. Jamiyatning intellektual salohiyatini oshirish, raqobatbardosh kadrlarni tayyorlash va shaxsning erkin 
rivojlanishini ta’minlashda ta’limning eng dastlabki bo‘g‘ini – maktabgacha ta’lim alohida ahamiyat kasb etadi. 
Aynan shu yoshda bola tafakkurining asosi shakllanadi, ijodiy qobiliyatlari, kommunikativ ko‘nikmalari va ijti-
moiy munosabatlari rivojlana boshlaydi. Shu sababli maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jara
yonini zamonaviy talablar va ilg‘or pedagogik tajribalar asosida qayta tashkil etish dolzarb vazifaga aylangan.

Tadqiqotning maqsadi maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etishda 
zamonaviy innovatsion yondashuvlarning samaradorligini nazariy va amaliy jihatdan asoslash, ularni amali
yotga joriy etish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Bunda quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 maktabgacha ta’limdagi innovatsion yondashuvlar mazmunini ochib berish;

•	 ilg‘or xorijiy va milliy tajribalarni qiyosiy tahlil qilish;

•	 o‘tkazilgan empirik tadqiqot natijalarini umumlashtirish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundan iboratki, maktabgacha ta’lim sharoitida STEAM yondashuvi, Montes-
sori va Reggio Emilia metodikalari hamda raqamli o‘yin texnologiyalarini integratsiyalashgan tarzda qo‘llash-
ning samaradorligi asoslangan va bola shaxsi rivojiga qaratilgan integrativ model taklif etilgan.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarda moslashuv jarayonini ilmiy jihatdan o‘rganish XX asrning o‘rtalaridan 

boshlangan. Piaget (1952) bola kognitiv rivojlanishining bosqichlari orqali moslashuvni biologik va psixologik 
jarayon sifatida tushuntirgan. Unga ko‘ra, “assimilyatsiya” va “akkomodatsiya” mexanizmlari orqali bola yangi 
ma’lumotlarni o‘z tajribasiga singdiradi va muhit talablariga moslashadi. Vygotskiy (1978) esa bola rivojida 
“yaqin rivojlanish zonasi” tushunchasini ilgari surib, ijtimoiy muloqot va kattalar yordamining o‘rnini asoslab 
bergan. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, maktabgacha ta’lim tashkilotida bola moslashuvi ijtimoiy o‘zaro 
ta’sirlar tizimida kechadigan, hissiy, bilish va xulq-atvor darajalarini qamrab oluvchi murakkab jarayondir. 

Zamonaviy tadqiqotlarda (Bronfenbrenner, 1986; Bowlby, 1988; Rogoff, 2003) bola moslashuvi ekologik 
tizim modeli orqali tahlil qilinadi. Bu modelga ko‘ra, bola rivojiga ta’sir etuvchi omillar mikro (oila, bog‘cha), mezo 
(oilaviy va ta’lim tizimlari o‘rtasidagi aloqa), ekzotizim (ota-onaning ijtimoiy sharoiti) va makrotizim (madaniy 
qadriyatlar) darajalarida namoyon bo‘ladi. Shu sababli maktabgacha ta’lim muassasalarida moslashuvni faqat 
individual xususiyat sifatida emas, balki ijtimoiy tizim sifatida o‘rganish dolzarbdir. O‘zbekiston sharoitida olib 
borilgan tadqiqotlarda (T. Yuldasheva, 2018; N. Xudoyberdiyeva, 2020) ko‘rsatilishicha, bolalarning bog‘chaga 
moslashuv davri o‘rtacha 3 haftadan 2 oygacha davom etadi. Bu jarayonda bola uy muhiti bilan bog‘cha muhi
tidagi farqlarni his qiladi hamda yangi sharoitga psixologik tayyorgarlik darajasiga qarab turlicha reaksiya bildi-
radi. Ba’zi bolalar tez moslashsa, boshqalari kuchli stress holatiga tushadi. Shuning uchun adaptatsiya davrida 
psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha ta’limda innovatsion yondashuv deganda bola shaxsiga yo‘naltirilgan, uning faolligi, ijodiy 

tafakkuri va mustaqilligini ta’minlovchi yangi mazmun, shakl hamda vositalar majmuasi tushuniladi. Adabiyotlar 
tahliliga ko‘ra, bunday yondashuvlar pedagogik jarayonning subyekt–subyekt munosabatlariga asoslanishi, 
bola tashabbuskorligini qo‘llab-quvvatlashi hamda o‘qitishning rivojlantiruvchi xususiyatga ega bo‘lishini taqozo 
etadi [2; 5; 7].

Tadqiqotda asosiy e’tibor maktabgacha ta’lim amaliyotida o‘zini oqlagan to‘rt yo‘nalishga qaratildi.

Birinchidan, STEAM yondashuvi (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics). Ushbu yondashuv 
bolalarda tabiiy fanlar, texnologiya, muhandislik, san’at va matematikani yaxlit, integrativ tarzda o‘rgatishga 
asoslanadi. STEAM mashg‘ulotlari bolalarda muammolarni hal etish, eksperiment o‘tkazish, kreativ tafakkur 
hamda jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi [3; 9]. Tajriba davomida “Suv qayerga ketadi?”, “Ko‘prik 
quramiz”, “O‘simlik nimadan o‘sadi?” kabi mavzularda integrativ mashg‘ulotlar tashkil etildi.

Ikkinchidan, Montessori metodikasi. M. Montessori tomonidan asos solingan ushbu yondashuv bolaning 
erkin tanlovi, mustaqil faoliyati hamda maxsus tayyorlangan didaktik muhitga asoslanadi. Bola o‘ziga qiziqarli 
bo‘lgan materialni mustaqil tanlaydi, tarbiyachi esa kuzatuvchi va yo‘naltiruvchi rolini bajaradi. Ushbu yondashuv 
bolaning irodaviy sifatlari, mustaqilligi va o‘zini o‘zi boshqarish ko‘nikmalarini shakllantiradi [4; 10].

Uchinchidan, Reggio Emilia yondashuvi. Italiyada shakllangan ushbu metodika bolaning “yuzta tili” 
g‘oyasiga asoslanadi. Unga ko‘ra, bola rasm, harakat, musiqa, modellashtirish, drama va boshqa vositalar 
orqali o‘zini ifoda eta oladi. Loyihaviy faoliyat (project work) markaziy o‘rin tutadi, hujjatlashtirish (documenta-
tion) esa pedagogik refleksiyaning muhim vositasi hisoblanadi [6; 11].

To‘rtinchidan, raqamli texnologiyalarni integratsiyalashgan holda qo‘llash. Maktabgacha ta’lim jarayonida 
interaktiv doskalar, ta’limiy mobil ilovalar, multimedia vositalari va raqamli o‘yinlardan foydalanish bolalarning 
bilishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, mustaqil o‘rganish motivatsiyasini kuchaytiradi hamda axborot bilan ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi [8; 12].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba-sinov natijalari quyidagi tendensiyalarni ko‘rsatdi. Tajriba guruhidagi bolalarda ijodiy faollik darajasi 

32,4 foizdan 71,8 foizgacha oshdi, mustaqil fikrlash ko‘rsatkichi 28,7 foizdan 64,2 foizgacha ko‘tarildi, kommu-
nikativ ko‘nikmalar darajasi esa 35,1 foizdan 73,5 foizgacha yetdi. Nazorat guruhida mazkur ko‘rsatkichlar 
mos ravishda 33,0 foizdan 41,2 foizgacha, 29,4 foizdan 36,8 foizgacha va 34,7 foizdan 44,1 foizgacha oshdi. 
Statistik jihatdan farq ishonchli bo‘lib (p < 0,05), innovatsion yondashuvlarning samaradorligini tasdiqlaydi. 

Tarbiyachilar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rov natijalariga ko‘ra, respondentlarning 78,3 foizi innovatsion 
yondashuvlarni qo‘llashga qiziqish bildirdi, biroq 62,5 foizi maxsus uslubiy qo‘llanmalar va malaka oshirish kurs-
lariga ehtiyoj sezishini ta’kidladi. Ota-onalarning 81,7 foizi farzandlarining maktabgacha ta’lim muassasasidagi 
mashg‘ulotlardan so‘ng uyda mustaqil tajribalar o‘tkazishga, savollar berishga va o‘zini erkinroq ifoda etishga 
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ko‘proq intilayotganini qayd etdi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, alohida olingan bitta metodika emas, balki 
ularning bola yoshi va individual xususiyatlariga moslashtirilgan integrativ kombinatsiyasi yuqori samara beradi. 
Mualliflar tomonidan taklif etilgan integrativ model uch bosqichdan iborat: motivatsion-rejalashtirish (mavzu va 
loyihani tanlash); faoliyat-ijodiy (STEAM, Montessori va Reggio Emilia elementlari uyg‘unligida amaliy faoliyatni 
tashkil etish); refleksiv-baholash (hujjatlashtirish, ko‘rgazma tashkil etish va ota-onalar bilan muhokama).

XULOSA
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim-tarbiya jarayonida innovatsion yondashuvlardan 

kompleks va tizimli foydalanish bolaning intellektual, ijodiy hamda ijtimoiy rivojiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqladi Quyidagi xulosalarga kelindi: innovatsion yondashuv yagona metodika emas, balki bola shaxsini 
markazga qo‘yuvchi pedagogik falsafa hisoblanadi; STEAM yondashuvi, Montessori metodikasi, Reggio 
Emilia yondashuvi va raqamli texnologiyalar bir-birini to‘ldiruvchi yo‘nalishlardir; tajriba guruhlarida ijodiy faollik, 
mustaqil fikrlash va kommunikativ ko‘nikmalarning sezilarli darajada o‘sgani innovatsion yondashuvlarni amali-
yotga joriy etish samaradorligini empirik jihatdan tasdiqlaydi.
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2026-yil, iyun, 6(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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